



TÅRUP LANDSBYRÅD

Referat fra møde i Tårup Landsbyråd den 14. marts 2023

Mødested: Hos Dorte

Deltagere: Dorte Sømod, Annelise Spangsgaard, Birgitte Cordes, Karsten Mengel, Erik Jensen, Paul Dyekjær og Mette Bro Jansen

1.Siden sidst

Transportabel sauna opvarmet med brænde - opfølgning ved Annelise

Umiddelbart ikke tiden at træffe en beslutning. Umiddelbart en stor opgave at stå for opfyring af saunaen. Vi lader ideen hvile.

Opsætning af fuglekasser udleveret af Nyborg Kommune

Arne Nielsen fra Vild med Tårup har hentet vores fuglekasser fra Kommunen. De er nu opsat. Tak til Arne for godt arbejde.

Infomøde den 17. marts 2023 på Sulkendrup Mølle om varmeplanen og om mulighederne for de landsbyer, som ikke er udpeget til fjernvarme. Det er Mogens Michael Møller (NK), Per Jürgensen (NK) og Jimmy Jørgensen (NFS), der kommer og fortæller. Fra Tårup deltager Jørgen Tanghus, Arne Nielsen og Mette Bro Jansen. Center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg sørger for at der på Tårup Portalen kommer informationer fra mødet.

2. Solceller i Frørup, Tårup og Øksendrup. Nyt i sagen ved Mette

Den 7. marts 2023 blev det andet møde i styregruppe afholdt på Nyborg Kommune. Se fælles info udsendt til Frørup, Tårup og Øksendrup.

<https://www.taarupportalen.dk/portal/index.php/da/tarup/aktuelt/gron-omstilling?view=article&id=1594:solcelleprojektet-styregruppe-mode&catid=83:aktuelt>

Det næste styregruppemøde afholdes den 11. april 2023. Kommunikationssitet viskaber.nyborg.dk, som skal danne det fælles kommunikationsmedia er endnu ikke klar. Styregruppen har fået tilsagn om, at det snarest bliver klar. Det er endnu for tidligt i processen at etablere arbejdsgrupper i de tre landsbyer, det skal igangsættes efter næste styregruppemøde.

3. Henvendelse til landsbyrådet

Tårup Landsbyråd har modtaget henvendelse fra Mariann Brandt fra Grønne piloter og VINK, Nyborg. Det er et spændende gratis foredrag i Nyborg den 27. april kl. 19.00.

Giv lidt plads til den vilde natur i din egen have.

Lilli Gruwier (@Lilli Gruwier) biolog – og netop nu aktuell i sæson 2 af *Giv os naturen tilbage på DR1* og ansat ved Vildskab.nu (@Vildskab ApS) kommer til Nyborg for at fortælle, hvad vi hver især kan gøre i vores



TÅRUP LANDSBYRÅD

haver- store eller små- for at skabe plads til vild natur og den biodiversitet der følger med. Insekter er som bekendt basis for alt liv i naturen. Når vi skaber plads til dem, får vi tilmed en smuk blomstrende have til gavn for alle: planter, fugle, andre dyr og mennesker.

Foredraget er et led i markeringen af de 17 verdensmål i uge 17. Det finder sted på Vestervold, Kongens Bastionsvej 2, 5000 Nyborg, torsdag den 27.april kl. 19- 21. Der serveres kaffe og snacks. Alle er velkomne. Gratis adgang.

Arrangør er Grønne piloter, VINK (Vild i Nyborg kommune) samt Haveselskabet, Nyborg. Arrangementet er støttet af Nyborg kommunes biodiversitetspulje.

4. Tanker og ideer med frysehuset ved Mette

Tårup landsbyråd har nu hørt fra Kommunen vedr. leje af grunden, hvor frysehuset står. Det er intet problem, at lave en ny lejekontrakt, så det formelle kan komme på plads. Dog er der lige en lille finte, som vi lige må tænke lidt over.

”Fordi I som landsbyråd ikke er en forening med vedtægter, tæller I ikke som ”juridisk person”, og derfor kan vi som kommune ikke indgå en ny lejeaftale med jer om grunden”.

Det betyder, at der må etableres en ny forening i byen, som overtager frysehuset. Naturligvis som vi har drøftet – der må ikke laves konkurrenceforvridende aktiviteter- i frysehuset.

Landsbyrådet tænker lige over det med at etablere en ny forening. Mette tager kontakt til Frivilligcenter Nyborg for at få råd og vejledning om etablering af ny forening.

Når landsbyrådet har lavet et godt forarbejde skal der afholdes et møde med bestyrelsen i forsamlingshuset.

5. Landzone eller byzone – hvor langt er vi kommet i processen ved Mette

Teknik- og Miljøudvalget havde møde mandag d. 13. marts 2023, hvor de blandt andet behandlede henvendelsen fra Tårup Landsbyråd. Se dagsordenspunkt, bilag og udvalgets beslutning [her](#)

Mette fik mail fra Teknik og Miljøafdelingen. Plan og Natur.

Uddrag

”Punkt 1 handlede om Tårups rolle i kommunens bymønster som byvækstlandsby, herunder spørgsmålet om zonestatus.

Udvalget besluttede, at byudvikling i byvækstlandsbyerne, herunder Tårup, skal drøftes som led i Planstrategi 2023 og derved den kommende kommuneplanrevision, som pågår i 2024 og 2025. Bymønsteret og de enkelte landsbyers rolle har været uændret siden kommunesammenlægningen i 2006. Udvalget er indstillet på at genbesøge bymønsteret og de enkelte landsbyers rolle i den kommende kommuneplanrevision, hvilket er første skridt i det tilfælde, at kommunen skal imødekomme Tårups ønske om at forblive i landzone. Det bemærkes, at Tårup ligger i landzone i dag og kun kan overføres til byzone, hvis der udarbejdes en lokalplan for hele byen. Nyborg kommune har ingen aktuelle planer i den retning dels



TÅRUP LANDSBYRÅD

pga. på grund af jeres henvendelse og ikke mindst fordi store dele af Tårup allerede er lokalplanlagt via landzonelokalplaner”

6. Hvordan sikre vi, at Tårup forbliver en landsby uden for meget lys

Mette har afholdt møde med Jesper Henriksen.

Efter mødet står det klart, at vi ønsker at lave en forespørgselsansøgning til IDA (International Dark-Sky Association) om påbegyndelsen af optagelsesprocessen. En godkendt IDA - certificering til ”International Dark Sky Park” vil bringe Tårup området på listen over besøgsværdige steder i verdenen til oplevelse af nattehimmelen. Der er sendt forespørgsel til Nyborg Kommune for at høre om kommunen vil være medansøger. Jesper og Mette er indkaldt til et møde den 30. marts 2023 med Teknik- og Miljøafdelingen, Plan og Natur, der netop er ved at tage hul på planstrategiarbejdet.

7. Forskønnelsesmidler

Der er sendt to ansøgninger til LDU på midler til julebelysning og midler til udvidelse og fremme af områder, der er lagt ud som ”vild natur”.

Intet nyt vedr. stejlepladsen, Tårup Strand. Derfor ingen ansøgning indsendt.

8. Inspiration fra Langå - brochure om landsbyrådet

Det er en flot og indbydende brochure, som Langå landsbyråd har udarbejdet og husstandsomdelt. Tårup Landsbyråd ønsker at gøre noget lignende. Vi har fået lov af Solveig Hjelholt, formand for Langå Landsbyråd, at vi gerne må lade os kraftig inspirere af deres brochure.

Vi udsætter punktet til næste møde, hvor vi vil drøfte, hvordan vores brochure kunne se ud.

9. Invitation fra Vild med Tårup og Tårup Landsbyråd til vandring på vores grønne områder for at høre og drøfte ideer for området.

Det aftales, at Mette retter henvendelse til Steen Jensen med henblik på at finde dato for et arrangement på det grønne område.

10. Næste møde

1. maj kl. 19.00 hos Erik

11. Evt.

Tårup Landsbyråd har indstillet Steen Jensen til GF Fyns Ildsjelepris 2023.



TÅRUP LANDSBYRÅD

Husk at sætte kryds i kalenderen til lørdag den 1. april kl. 10.00-14.00.

Landsbysamarbejdet i Nyborg Kommune holder årsmøde i Ørbæk Midtpunkt. Et interessant program med brunch, drøftelser af udviklingen i landsbyerne bl.a. ved kommunalpolitiker/e, indlæg ved adm. direktør, forfatter og foredragsholder Jonas

Norgaard Mortensen <https://www.kristeligt-dagblad.dk/profiler/jonas-norgaard-mortensen>, musikalsk indslag og kåring af årets landsby. Tilmelding til Kirsten Hebjørn kirsten.hebjoern@gmail.com